
2018학년도

청하초등학교회계 세입 • 세출 예산서(안)

(2차추경예산)

청하초등학교



청하초등학교회계  세입�세출 예산서 

추경2회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일  예산액 591,912,000

2018학년도 청하초등학교회계 세입�세출예산총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입�세출 각각 504,991,000원"을 "세입�세출 각각 591,912,000원"으로 한다.

제2조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성

립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다.

다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를

 받은 것으로 간주한다.

      

제3조 다음의 경비는 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

1. 교육공무직원 인건비

2. 각종 공과금

발행일 :2019-01-301



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 청하초등학교 (단위 : 천원)

추경2회 591,912 504,991 86,921 17.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 3,712 32,651 5.5

학생복지/교육격차 해소 25,792 190,172 32.1

기본적 교육활동 47,206 127,657 21.5

선택적 교육활동 8,165 72,968 12.3

교육활동 지원 30 37,480 6.3

학교 일반운영 2,016 127,742 21.5

학교 재무활동 0 3,242 0.5

이전수입 교육비특별회계이전수입 80,873 469,109 79.2

이전수입 기타이전수입 -1,102 8,050 1.3

자체수입 학부모부담수입 7,138 97,091 16.4

자체수입 행정활동수입 12 662 0.1

기타수입 전년도이월금 0 17,000 2.8

3/21 2019-01-30발행일 :



2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 477,159 397,388 79,771

1.교육비특별회계이전수입 469,109 388,236 80,873

1.교육비특별회계전입금수입 469,109 388,236 80,873

1.학교회계전입금 469,109 388,236 80,873

1.학교운영비전입금 209,673 209,673 0

2.목적사업비전입금 259,436 178,563 80,873
급식차량 운영비 : (1,454,000원 × 1교) - 

2,669,000원 =
-1,215,000

(성립전)통학버스운영비 : (9,620,000원 × 1교

) - 8,496,000원 =
1,124,000

(성립전)통학버스안전지도사인건비 : 

(14,700,000원 × 1교) - 14,000,000원 =
700,000

(성립전)교과서 무상지원비 : (3,679,000원 × 

1교) - 2,690,000원 =
989,000

(성립전)초등돌봄교실 운영비 : (25,000,000원 

× 1교) - 20,000,000원 =
5,000,000

(성립전)방과후학교 운영 : (11,600,000원 × 1

교) - 9,960,000원 =
1,640,000

(성립전)유치원 교육과정 : (7,332,000원 × 1

교) - 6,251,000원 =
1,081,000

(성립전)유치원 방과후과정 : (6,110,000원 × 

1교) - 5,209,000원 =
901,000

(성립전)시설관리원 인건비 : (19,334,000원 ×

 1교) - 15,202,000원 =
4,132,000

(성립전)농산어촌 무료급식비 : (33,527,000원 

× 1교) - 22,408,000원 =
11,119,000

(성립전)친환경 농산물 지원 : (2,605,000원 ×

 1교) - 1,891,000원 =
714,000

(성립전)과학실 시약장 구축 : (7,000,000원 ×

 1교) - 3,500,000원 =
3,500,000

(성립전)급식종사원 대체인력인건비 : (692,000

원 × 1교) - 566,000원 =
126,000

(성립전)급식종사원 대체인력인건비 : (755,000

원 × 1교) - 692,000원 =
63,000

(성립전)과학실 현대화사업 : 30,000,000원 × 

1교 =
30,000,000

(성립전)학교급식기구 구입비 : 2,220,000원 ×

 1교 =
2,220,000

(성립전)조회대 철거 : 3,489,000원 × 1교 = 3,489,000

(성립전)공기청정기 임대료 : 200,000원 × 1교

 =
200,000

(성립전)유아용 보호장구 구입 : 200,000원 × 

1교 =
200,000

(성립전)시간제기간제 맞춤형복지비 : 250,000

원 × 1교 =
250,000

(성립전)통학버스하차 확인장치 설치 : 300,000

원 × 1교 =
300,000

(성립전)TaLK 입국지원금 : 1,300,000원 × 1교

 =
1,300,000

(성립전)초등 돌봄교실 환경개선 : 500,000원 

× 1교 =
500,000

1 발행일 : 2019-01-30



2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(성립전)TaLK프로그램 운영 : 9,577,000원 × 1

교 =
9,577,000

(성립전)유치원 방과후과정 전담인력 : 

2,038,000원 × 1교 =
2,038,000

(성립전)통학버스안전지도사인건비 : 650,000원

 × 1교 =
650,000

책꾸러미지원 : 275,000원 × 1교 = 275,000

2.기타이전수입 8,050 9,152 -1,102

1.학교회계간이전수입 8,050 9,152 -1,102

1.다른학교회계전입금 8,050 9,152 -1,102

1.다른학교회계전입금 8,050 9,152 -1,102
교직원급식비(청하중) : -3,600원×2명×153.1

일 =
-1,102,000

2.자체수입 97,753 90,603 7,150

1.학부모부담수입 97,091 89,953 7,138

1.수익자부담수입 97,091 89,953 7,138

1.급식비 46,329 47,813 -1,484

1.급식비 46,329 47,813 -1,484교직원급식비 : 3,600원×3명= 11,000

학생급식비(초) : -1,347,000원×1교= -1,347,000

학생급식비(중) : -330,000원×1교= -330,000

교직원 우유급식 : 430원×3명×141일= 182,000

2.방과후학교활동비 37,320 30,680 6,640

1.방과후학교활동비 37,320 30,680 6,640(성립전)방과후학교운영 : 1,640,000원×1교= 1,640,000

(성립전)돌봄교실운영 : 5,000,000원×1교= 5,000,000

3.누리과정비 13,442 11,460 1,982

1.누리과정비 13,442 11,460 1,982
(성립전)병설유치원 교과활동 : 1,982,000원×1

교=
1,982,000

2.행정활동수입 662 650 12

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2.기타행정활동수입 562 550 12

1.이자수입 490 450 40

1.이자수입 490 450 40예금이자수입 : 40,000원×1회= 40,000

2 발행일 : 2019-01-30



2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.기타행정활동수입 72 100 -28

1.기타행정활동수입 72 100 -28폐휴지 매각대 : -28,000원×1회= -28,000

3.기타수입 17,000 17,000 0

1.전년도이월금 17,000 17,000 0

1.순세계잉여금 17,000 17,000 0

1.순세계잉여금 17,000 17,000 0

1.순세계잉여금 17,000 17,000 0

세입합계 591,912504,991 86,921

3 발행일 : 2019-01-30



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 32,651 28,939 3,712

1.기타 교직원보수 25,551 21,839 3,712

1.교직원대체인건비 25,551 21,839 3,712

1.교육공무직 480 1,200 -720

1.무기계약직원인건비 480 1,200 -720
교육공무직 초과근무수당 등  -120,000원

×2명×3회=
-720,000

2.시설관리원 인건비 19,661 15,529 4,132

1.무기계약직원인건비 1,200 700 500(성립전)명절휴가비  500,000원×1명= 500,000

2.기간제직원인건비 17,112 13,480 3,632(성립전)인건비  8,350원×6시간×52일= 2,606,000

(성립전)교통비 및 급식비  130,000원×1

명×2월=
260,000

(성립전)퇴직금 및 연차수당  766,000원

×1명=
766,000

3.기간제직원법정부담

금
1,349 1,349 0  

3.기간제 영양교사 인건비 15 15 0

1.기간제교원법정부담

금
15 15 0  

4.청소원 인건비 4,640 4,529 111

1.기간제직원인건비 4,479 4,279 200맞춤형복지비  400,000원×6/12월= 200,000

2.기간제직원법정부담

금
161 250 -894대보험료  -89,600원×1회= -89,000

5.조리원 대체인력 인건비 755 566 189

1.기간제직원인건비 755 566 189
(성립전)대체인력 인건비  62,870원×2일

×1명=
126,000

(성립전)대체인력 인건비  62,870원×1일

×1명=
63,000

2.교직원 복지 및 역량강화 7,100 7,100 0

1.교직원연수 4,500 4,500 0

1.직무연수 2,100 2,100 0

1.일반수용비 1,650 1,650 0  

2.여비 450 450 0  

2.교육과정워크숍 2,400 2,400 0

1.여비 2,400 2,400 0  

2.교직원복지 2,600 2,600 0

1.동호회지원 1,800 1,800 0

1 발행일 : 2019-01-30



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교직원복지비 1,300 1,300 0  

2.비품구입비 500 500 0  

2.교직원문화행사 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0  

2.학생복지/교육격차 해소 190,172 164,380 25,792

1.급식 관리 65,412 61,579 3,833

1.학교급식운영 65,412 61,579 3,833

1.급식운영비 9,099 7,529 1,570

1.일반수용비 3,809 3,809 0  

2.전기요금 500 500 0  

3.연료비 2,520 2,520 0  

4.비품구입비 2,270 700 1,570조리실 세정대 및 선반  392,500원×4대= 1,570,000

2.급식재료구입비 52,609 52,855 -246

1.급식용식재료비 52,609 52,855 -246식품비  -960,000원×1월= -960,000

(성립전)친환경농산물(쌀) 구입  714,000

원×1교=
714,000

3.대체인건비 622 622 0

1.기간제직원인건비 622 622 0  

4.우유급식비 862 573 289

1.우유대금 862 573 289급식용우유대금(초등)  430원×8개×31일= 107,000

급식용우유대금(교직원)  430원×3개×141

일=
182,000

5.급식기구 구입(목적) 2,220 0 2,220

1.비품구입비 2,220 0 2,220
(성립전)조리실 냉난방기 구입  2,220,000

원×1대=
2,220,000

2.보건 관리 6,304 6,898 -594

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,964 4,558 -594

1.응급학생후송비 150 150 0

1.학생복지비 150 150 0  

2.학생건강검사 346 588 -242

1.학생복지비 346 588 -242건강검사  -242,000원×1회= -242,000

2 발행일 : 2019-01-30



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

3.보건실운영 1,528 1,880 -352

1.일반수용비 120 120 0  

2.학생복지비 560 560 0  

3.비품구입비 848 1,200 -352침대 구입  -352,000원×1대= -352,000

4.감염병예방관리 60 60 0

1.교육운영비 60 60 0  

5.학생건강관리 380 380 0

1.교육운영비 380 380 0  

6.[국고]흡연예방 교육 1,500 1,500 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 1,300 1,300 0  

2.학교환경위생관리 2,340 2,340 0

1.공기질측정 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.방역관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.먹는물관리 1,240 1,240 0

1.일반수용비 1,240 1,240 0  

3.교육격차 해소 84,289 64,548 19,741

1.급식비지원 33,527 22,408 11,119

1.무상급식지원 33,527 22,408 11,119

1.학생지원금 33,527 22,408 11,119
(성립전)무상급식지원(유)  2,400원×50일

×10명=
1,200,000

(성립전)무상급식지원(초)  (2,600원×48

일×36명) -51,800원=
4,441,000

(성립전)무상급식지원(중)  3,300원×83일

×20명=
5,478,000

2.방과후학교활동비지원 37,320 30,680 6,640

1.방과후학교활동비지원 37,320 30,680 6,640

1.학생지원금 37,320 30,680 6,640
(성립전)농어촌 방과후학교 운영비  

1,640,000원×1교=
1,640,000

(성립전)초등돌봄교실 운영비  5,000,000

원×1교=
5,000,000
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3.누리과정비지원 13,442 11,460 1,982

1.유아학비 지원금 13,442 11,460 1,982

1.학생지원금 13,442 11,460 1,982
(성립전)유아학비 지원금  1,982,000원×1

원=
1,982,000

4.학생복지 34,167 31,355 2,812

1.교육복지우선 3,500 3,500 0

1.교육복지우선지원 3,500 3,500 0

1.운영수당 800 800 0  

2.교육운영비 2,700 2,700 0  

2.학생복지운영 30,667 27,855 2,812

1.학생교과서구입 3,936 2,690 1,246

1.교육운영비 3,936 2,690 1,246(성립전)학생교과서구입  989,000원×1교= 989,000

학생교과서구입  257,000원×1교= 257,000

2.통학차량 운영 9,927 8,496 1,431

1.일반수용비 4,993 3,600 1,393
(성립전)차량 수리 및 소모품 구입  

1,124,000원×1식=
1,124,000

차량 수리 및 소모품 구입  -31,000원×1

회=
-31,000

(성립전)하차확인장치 설치  300,000원×1

식=
300,000

2.연료비 4,500 4,500 0  

3.기타공공요금 434 396 38차량보험료 등  38,000원×1회= 38,000

3.급식차량 운영 1,454 2,669 -1,215

1.일반수용비 820 1,560 -740
차량 수리 및 소모품 구입  -185,000원×4

회=
-740,000

2.연료비 165 525 -360경유  -1,250원×72리터×4회= -360,000

3.기타공공요금 469 584 -115차량보험료 등  -115,000원×1회= -115,000

4.통학버스안전지도사 인건비 15,350 14,000 1,350

1.기간제직원인건비 13,896 12,906 990
(성립전)정기상여금  50,000원×1회×1명 

=
50,000

(성립전)정기상여금  100,000원×1회×1명

 =
100,000

(성립전)교통보조비  10,000원×1명= 10,000

(성립전)기타수당  65,000원×10월×1명= 650,000

(성립전)퇴직금  180,000원×1명= 180,000
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2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.기간제직원법정부담

금
1,054 694 360

(성립전)4대보험료 기관부담금  360,000원

×1명=
360,000

3.기본적 교육활동 127,657 80,451 47,206

1.교과 활동 115,168 67,962 47,206

1.교과활동지원 6,505 6,505 0

1.기초학력지도 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 0 0 0  

2.학습준비물구입 1,505 1,505 0

1.학습준비물 1,505 1,505 0  

3.보결수업관리 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0  

4.기초학력향상 및 더딤학생 지원 3,500 3,500 0

1.운영수당 3,200 3,200 0  

2.교육운영비 300 300 0  

2.과학교과활동 41,280 7,780 33,500

1.교과운영 4,280 4,280 0

1.교육운영비 4,080 4,080 0  

2.비품구입비 200 200 0  

2.과학실 안전장비 구축 7,000 3,500 3,500

1.비품구입비 7,000 3,500 3,500(성립전)릴콘세트 설치  700,000원×5개= 3,500,000

3.과학실 현대화 사업 30,000 0 30,000

1.일반수용비 136 0 136(성립전)조달 수수료  136,000원×1식= 136,000

2.비품구입비 29,864 0 29,864
(성립전)칠판보조장 외 11종 가구  

17,055,500원×1식=
17,056,000

(성립전)TV 외 기자재 8종  5,938,000원

×1식=
5,938,000

(성립전)냉난방기 설치 및 도장공사 등  

6,869,600원×1식=
6,870,000

3.체육교과활동 2,466 2,466 0

1.교과운영 1,766 1,766 0
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1.운영수당 120 120 0  

2.교육운영비 1,646 1,646 0  

2.학교스포츠클럽 운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

4.예술교과활동 200 200 0

1.음악교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

5.외국어교과활동 29,085 18,208 10,877

1.외국어교과운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.TaLK프로그램 운영 27,085 16,208 10,877

1.일반수용비 6,077 2,700 3,377
(성립전)원어민장학생 주거비  400,000원

×5개월+77,000원=
2,077,000

(성립전)원어민 장학생 입국지원금  

1,300,000원×1명=
1,300,000

2.운영수당 21,008 13,508 7,500
(성립전)원어민장학생 활동비  1,500,000

원×5개월×1명=
7,500,000

3.TaLK 방학 중 단기집중 영어프로그램2,000 2,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

6.선택교과활동 663 800 -137

1.보건교과 663 800 -137

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 463 600 -137보건교육활동비  -137,000원×1회= -137,000

7.특수교육교과활동 5,711 5,711 0

1.교과운영 1,912 1,912 0

1.운영수당 250 250 0  

2.교육운영비 1,262 1,262 0  

3.비품구입비 400 400 0  

2.특수교육대상자 통학비 279 279 0

1.교육운영비 279 279 0  
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3.특수교육대상학생 치료지원비 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0  

4.특수학급 방과후학교운영 720 720 0

1.운영수당 520 520 0  

2.교육운영비 200 200 0  

8.유치원교과활동 29,258 26,292 2,966

1.교과운영 7,834 5,632 2,202

1.운영수당 150 410 -260보결수당  -10,000원×12시간= -120,000

컨설팅 강사비  -70,000원×2회= -140,000

2.우유대금 671 572 99급식용우유대금(유치원)  99,000원×1회= 99,000

3.교육운영비 4,913 2,550 2,363교육용품구입  51,000원×12명×4회= 2,448,000

학급교육활동경비  -85,000원×1학급= -85,000

4.비품구입비 1,600 1,600 0  

5.도서구입비 500 500 0  

2.입학식 및 졸업식 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.일반업무추진비 0 0 0  

3.학교특색사업 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 0 0 0  

4.현장체험학습 2,982 4,200 -1,218

1.교육운영비 2,982 4,200 -1,218차량임차료  -480,000원×1회= -480,000

입장료  -53,000원×1회= -53,000

체험학습비  -685,000원×1회= -685,000

5.유아학비 지원금 13,442 11,460 1,982

1.교육운영비 13,442 11,460 1,982
(성립전)유치원 교육과정운영  1,081,000

원×1교=
1,081,000

(성립전)유치원 방과후과정운영  901,000

원×1교=
901,000

6.유치원 자율선택과제(놀이와체험)운영1,600 1,600 0
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1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 400 400 0  

7.유치원 독서교육 지원금 2,200 2,200 0

1.운영수당 250 250 0  

2.교육운영비 740 740 0  

3.도서구입비 1,210 1,210 0  

2.창의적 체험활동 12,489 12,489 0

1.자율활동 6,670 6,670 0

1.체육대회 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.학예회 320 320 0

1.교육운영비 120 120 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

3.학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

4.다문화체험 300 300 0

1.운영수당 300 300 0  

5.전교어린이회의 운영 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0  

6.인권교육 200 200 0

1.운영수당 200 200 0  

7.학생요리실습 300 300 0

1.비품구입비 300 300 0  

8.숲꿈학교운영(자율선택과제) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.현장체험학습활동 4,159 4,159 0

1.현장학습 1,916 1,916 0

1.교육운영비 1,916 1,916 0  
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2.수련활동 1,703 1,703 0

1.교육운영비 1,703 1,703 0  

3.벼고을 체험교실 운영 540 540 0

1.교육운영비 540 540 0  

3.동아리활동 600 600 0

1.동아리활동 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0  

4.봉사활동 200 200 0

1.고아원 및 양로원 봉사 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

5.진로활동 860 860 0

1.진로지도 및 체험활동 360 360 0

1.운영수당 120 120 0  

2.교육운영비 240 240 0  

2.진로교육 활동비(목적) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

4.선택적 교육활동 72,968 64,803 8,165

1.방과후학교 운영 68,288 60,398 7,890

1.방과후학교운영 12,642 12,540 102

1.방과후학교운영 1,042 2,580 -1,538

1.운영수당 0 1,440 -1,440강사료(자체)  -32,000원×45회= -1,440,000

2.교육운영비 1,042 1,140 -98방과후프로그램 준비물  -98,000원×1회= -98,000

2.농산어촌 방과후학교운영 11,600 9,960 1,640

1.운영수당 10,352 9,460 892
(성립전)프로그램 개인위탁 강사료  

450,000원×2월=
900,000

프로그램 개인위탁 강사료  -8,060원×1회

=
-8,000

2.교육운영비 1,248 500 748
(성립전)방과후 학습준비물 구입  370,000

원×2월=
740,000

방과후 학습준비물 구입  8,000원×1회= 8,000

2.돌봄교실운영 25,500 20,000 5,500
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1.돌봄교실운영 25,500 20,000 5,500

1.기간제직원인건비 13,616 10,686 2,930
(성립전)전담인력 인건비  1,050,000원×1

명×2월=
2,100,000

(성립전)전담인력 명절휴가비  500,000원

×1회=
500,000

(성립전)전담인력 정기상여금  150,000원

×1회=
150,000

(성립전)전담인력 교통보조비  60,000원

×3월=
180,000

2.운영수당 7,584 6,600 984
(성립전)프로그램 개인위탁 강사료  

524,000원×2개월 =
1,048,000

프로그램 개인위탁 강사료  -64,000원×1

회=
-64,000

3.교육운영비 2,841 1,995 846
(성립전)프로그램 준비물 구입  391,000원

×2회=
782,000

프로그램 준비물 구입  64,000원×1회= 64,000

4.기간제직원법정부담

금
959 719 240

(성립전)전담인력 4대보험료  80,000원×3

월=
240,000

5.비품구입비 500 0 500
(성립전)돌봄교실 냉장고 구입  500,000원

×1대=
500,000

3.유치원방과후학교운영 30,146 27,858 2,288

1.유치원방과후 시간제기간제교원 28,994 26,706 2,288

1.기간제교원인건비 26,248 24,210 2,038(성립전)퇴직금  2,037,670원×1명= 2,038,000

2.맞춤형복지비 250 0 250(성립전)맞춤형복지비  250,000원×1명= 250,000

3.기간제교원법정부담

금
2,496 2,496 0  

2.유치원방과후 시간제기간제교원(2017)1,152 1,152 0

1.기간제교원인건비 1,152 1,152 0  

2.독서활동 4,680 4,405 275

1.독서활동운영 4,680 4,405 275

1.도서관운영 1,264 1,264 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 664 664 0  

3.비품구입비 400 400 0  

2.도서구입 3,000 3,000 0

1.도서구입비 3,000 3,000 0  

3.4.16 단원고 약전 141 141 0

1.도서구입비 141 141 0  
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4.책 꾸러미 지원 275 0 275

1.교육운영비 275 0 275신입생 책 꾸러미  25,000원×11명= 275,000

5.교육활동 지원 37,480 37,450 30

1.교무업무 운영 3,420 3,830 -410

1.교무학사운영 3,420 3,830 -410

1.환경정리 720 720 0

1.교육운영비 720 720 0  

2.교육활동홍보 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

3.교육과정평가 1,000 1,000 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

4.입학식 0 410 -410

1.교육운영비 0 350 -350행사용품  -150,000원×1회= -150,000

입학선물  -20,000원×10명= -200,000

2.일반업무추진비 0 60 -60다과 등 구입  -30,000원×2종= -60,000

5.졸업식 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

6.학생정서행동특성검사 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.생활지도운영 1,800 1,800 0

1.학교폭력예방 1,500 1,500 0

1.어깨동무학교 프로그램 운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 120 120 0  

2.교육운영비 1,380 1,380 0  

2.학생안전교육 300 300 0

1.안전체험학습 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  
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3.학습지원실 운영 6,060 6,260 -200

1.방송실운영 0 200 -200

1.방송실운영 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200방송장비 수리  -100,000원×2회= -200,000

2.정보화실운영 6,060 6,060 0

1.학교정보화지원 5,900 5,900 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.교육운영비 4,700 4,700 0  

3.비품구입비 600 600 0  

2.찾아가는 SW교육 연수 160 160 0

1.운영수당 160 160 0  

4.교육여건 개선 26,200 25,560 640

1.교육환경개선 26,200 25,560 640

1.PC구입 9,240 9,240 0

1.비품구입비 9,240 9,240 0  

2.교실환경개선 16,960 16,320 640

1.비품구입비 16,960 16,320 640전산실 컴퓨터 책상  320,000원×2조= 640,000

6.학교 일반운영 127,742 125,726 2,016

1.학교기관 운영 55,944 56,845 -901

1.부서기본운영 28,811 29,128 -317

1.교장실운영 5,900 5,650 250

1.일반업무추진비 2,900 2,650 250교직원 간담회  25,000원×10명×1회= 250,000

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.행정실운영 21,171 21,738 -567

1.일반수용비 4,018 4,748 -730특근매식비  -8,000원×3명×5회= -120,000

현수막 제작  -70,000원×3회= -210,000

각종 이용수수료  -10,000원×2회×10월= -200,000

사무기기 소모품 구입  -200,000원×1종

×1회=
-200,000
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2.기타공공요금 90 90 0  

3.여비 12,150 12,150 0  

4.교직원복지비 200 200 0  

5.일반업무추진비 554 600 -46교육공무직 협의회  -46,000원×1회= -46,000

6.비품구입비 4,159 3,950 209진공청소기 구입  400,000원×1대= 400,000

사무용 비품 구입  -191,000원×1종×1회= -191,000

3.교무실운영 1,740 1,740 0

1.일반수용비 840 840 0  

2.비품구입비 900 900 0  

2.병설유치원기본운영 27,133 27,717 -584

1.유치원운영 1,528 1,720 -192

1.일반수용비 708 900 -192교육경비  -140,000원×1회= -140,000

교육계획서 제작  -52,000원×1회= -52,000

2.여비 600 600 0  

3.교육운영비 220 220 0  

2.유치원학생건강관리 790 850 -60

1.일반수용비 340 340 0  

2.학생복지비 450 510 -60부상학생후송 및 치료  -20,000원×3회= -60,000

3.유치원시설장비유지 6,382 5,582 800

1.일반수용비 4,000 4,042 -42무인기계경비 용역료  -242,000원×1월= -242,000

(성립전)공기정화장치 임대료(목적)  

50,000원×4월=
200,000

2.전기요금 1,782 1,540 242심야전기료  242,000원×1월= 242,000

3.비품구입비 600 0 600
(성립전)유아용 안전벨트 구입(목적)  

100,000원×2개=
200,000

청소기 구입  400,000원×1대= 400,000

4.유치원교육환경개선 5,201 5,201 0

1.일반수용비 601 601 0  

2.비품구입비 4,600 4,600 0  

5.학부모교육 100 590 -490
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1.운영수당 0 400 -400학부모교육강사료  -200,000원×2회= -400,000

2.여비 0 90 -90학부모교육참석여비  -30,000원×3회= -90,000

3.일반업무추진비 100 100 0  

6.유치원방과후과정운영 13,132 13,774 -642

1.기간제교원인건비 600 600 0  

2.일반수용비 0 250 -250학생 수송비  -50,000원×5일= -250,000

3.운영수당 10,332 10,724 -392
3세대하모니 자원봉사자 활동비  -30,000

원×6일-20,000원=
-200,000

특성화교육 강사료  -32,000원×6회= -192,000

4.교육운영비 2,200 2,200 0  

2.시설 장비 유지 70,673 67,356 3,317

1.학교시설장비유지 70,673 67,356 3,317

1.공공요금 및 제세공과금 17,524 17,704 -180

1.전기요금 10,156 10,156 0  

2.상하수도료 2,750 2,750 0  

3.기타공공요금 4,618 4,798 -180전화요금  70,000원×2월= 140,000

인터넷통신비  -10,000원×12월= -120,000

환경개선부담금  -100,000원×2회= -200,000

2.시설관리용역료 17,167 17,126 41

1.일반수용비 17,167 17,126 41깨끗한학교만들기  41,000원×1명= 41,000

3.시설일반관리비 32,312 28,456 3,856

1.일반수용비 32,312 28,456 3,856시설  소규모 수선비  700,000원×1회= 700,000

일용인부 고용  66,630원×5명×-1회= -333,000

소규모 수선사업비(목적)  230,000원×1회

=
230,000

3종 시설물 안전진단(목적)  -230,000원

×1회=
-230,000

(성립전)조회대 철거(목적)  3,489,000원

×1식=
3,489,000

4.폐기물처리 0 400 -400

1.일반수용비 0 400 -400폐기물처리비  -20,000원×5종×4회= -400,000

5.당직관리 2,970 2,970 0
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1.일반수용비 2,970 2,970 0  

6.시설일반관리 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0  

3.학교운영 협력 1,125 1,525 -400

1.학교운영위원회운영 1,125 1,125 0

1.학교운영위원회운영 1,125 1,125 0

1.여비 125 125 0  

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.학부모협력 0 400 -400

1.학부모회운영 0 400 -400

1.운영수당 0 200 -200강사료  -100,000원×1명×2회= -200,000

2.일반업무추진비 0 200 -200다과 구입  -10,000원×10명×2회= -200,000

7.학교 재무활동 3,242 3,242 0

1.예비비 3,242 3,242 0

1.예비비 3,242 3,242 0

1.유치원예비비 242 242 0

1.예비비 242 242 0  

2.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0  

세출합계 591,912504,991 86,921
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